fjui fut le sujet de frequents demeles entre le chapitre de S'-Pierre et les

echevins de la ville. Voyez Roisin, Franchises
,
lois et coutumes de la ville

de Lille, p. 277 s.
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APPENDICE.

1244.

Cartulaire de Brabant, n 1, folio 99 recto (Archives du royaume.)

Noverint universi tarn praesentes quam poster! quod ego Ar-

noldus dominus de Diest, cum Wilhelmo domino de Assche

super negocio sive affario quod est inter dominum meum Henri-

cum ducem Lotharingiae ex una parte, et Arnoldum dominum de

Wesemale consanguineurn meum ex altera infra festum beati

Remigii proximo venturum arbitrabor nisi detentus sive occupa-

tus fuero aliquo legilimo impedimento. Si autem infra dictum

diem aliquod sicut dictum est legitimum impedimentum micbi

occurrit sine dolo, quandocumque monitus fuero a dicta die

deinceps praefatum arbitrium promulgabo. Promitto etiam me

laliter arbitraturum in dicto negotio quod praefalus Arnoldus

dominus de Wesemale consariguineus meus ad beatum Petrum

debeat pertinere. Actum anno Domini 1244 dominica post Bar-

tholomaei.

1534.

G. Boonen, Hel Boedt van de Sinte Peetersmannen, fol. 25 et 26.

Item nolum sit universis quod Godefridus Pistor, dictus

VVantboulle de Wackersele, lilius quondam Henrici quondam
dicti de Herbruggen, in presentia Pelri dicti de Quercu, villici

Lovaniensis, et hominum sancti Petri ,
dicens se esse hominem

sancti Petri et ad liberam familiam domini ducis pertinei

cupiens boc monstrare prout sibi sufficere poterit et valei
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rogabat cum devotione villicum predictum ut monere vellet

homines sancti Petri ibidem presentes qualiter boc monstrare

deberet, hoc habito villicus predictus ad petitionem ipsius

Godefridi monuit homines sancli Petri qualiter monstrabit se

esse hominem sancti Petri ad liberam familiam domini ducis

pertinere. Qui quidem homines super hoc moniti habito consilio

sufficient!, judicaverunt per sententiam quod ipse Godefridus

primo per se et duo secum homines sancti Petri ad liberam

familiam spectantes, de progenie et parentela ejusdem ducentes

originem ex legitimo thoro ad sacrosancta jurabunt ipsum Gode-

fridum esse, hominem sancti Petri et ad liberam familiam d ni

ducis spectantem, de legitimo thoro procreatum quo facto me-

moratus Godefridus prout sibi judicalum extitit, juravit se esse

hominem sancti Petri et ad liberam familiam domini ducis per-

tinere, de legilimo thoro, et hoc tenuerunt cum ipso ad sacro-

sancta jurando, Joannes dictus Oliver! et Gerardus dictus de

Hulst, de Haecht, dicentes ipsum Godefridum esse hominem

sancli Petri, et ad liberam familiam domini ducis pertinere, et

de progenie sua et legitimo thoro his inlerfuerunt Ludovicus

dictus de Redingen, Joannes dictus de Wilre, Radulphus dictus

de Redingen , et Arnoldus dictus de Wilre, homines sancti Petri

etad familiam liberam d ni ducis spectantes. Qui quidem homines

prout premissis interfuerunt, sigilla sua una cum sigillo ipsius

villici presentibus literis appenderunt. Datum Lovanii anno Do-

mini 1554, sabbato ante Joannis Baptiste.

1548.

G. Boonen, meme ouvrci-ge, fol. 17.

Et quoniam de consuetudine antiqua et approbata et observata

a tanto tempore quod ejusmemoria non existit, homines fami-

liae beali Petri liberi fuerunt et adhuc sunt praeceterishomini-

bus, etin pluribus privilegiati , rogamus universitatem vestram
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in Domino et requirimus omnes et singulos ad quorum notitiam

continget presentia devenire, quatenus vos et vestrum quolibet,

qui beatissimis Petri clavibus desideratis protegi predictum

Arnoldum ob honorem Dei
,

et reverentiam bead Petri ejus

apostoli, pro homine beati Petri teneatis sicut et nos a quibus-

cunque injuriis et molestiis fideliter protegere dignemini, et

ipsum Arnoldum contra dicta privilegia nullatenus infestare :

ipsumque in dictis libertate et reverentia, quibus homines beati

Petri gaudere solent, tanquam hominem ejusdem beati Petri

foveri firmiter et teneri. In cujus rei testimonium et munimen

sigillum nostrum quo pariter utimur, presentibus duximus ap-

ponendum.

1577.

G. Boonen , meme ouvrage , fol. 2 et 3.

Universis et singulis presentes literas visuris pariter et atidi-

turis, Wilhehnus de Wangbe, Geldolphus de Tilia van Winde,

Gerardus de Castro, Johannes dictus Marcolff, de Hakendovel,

et Repo de Oerbeke , tanquam homines ligii de libera familia

sancti Petri Lovaniensisexistentes, salutem cum notitia veritatis

subscriptorum. Noverit vestrum omnium discretio, quod coram

nobis personaliter costitutus Joannes de Bost de Wulvezeem,

ostendit hodie coram nobis, per Robertum de Bost ejus fratrem,

et Joannem Van der Borcbgracht, tanquam per homines ligios

de libera familia sancti Petri Lovaniensis existentes : qui tactis

sacrosanctis, expresse protestati fuerunt, per monitionem do-

mini Joannis de Ophem, militis, villici Thenensis, de jure ac

instanter ad hoc requisiti quod prefatus Joannes de Bost homo

ligius de libera familia sancti Petri Lovaniensis, de et a recta

linea parentela, seu legitima natione foret procreattis debita

etiam sententia nostrorum hominum ligiorum predictorum mo-

nitione que dicti villici super premissis subsecuta prout et secun-

dum quod juris ordo in talibus dictaverit fore faciendum nullo
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etiam juris articulo in premissis de jure debito et consuelo pre-

termisso, harum Testimonio literarum nris

sigillis sigillatarum

et datarum. Datum anno a nativitate Dni millesimo tricentesimo

septuagesimo septimo mensis decembris die duodecima.

Quas literas sigillis predictorurn liominum sancti Petri sigil-

latas non abrasas, non cancellatas, neque in aliqua sui parte

suspectas, Petrus Bode, notarius, de mandato dominorum die

26 mensis novembris anno 1445, teste manu propria regis-

travit.

1406.

G. Boonen
,
meme ouvrage, fol. 26 a 28.

Item notum sit universis quod Joannes Van den Scrike de

Wespelaer in presentia villici et hominum sancti Petri Lova-

niensis subscriptorum constitulus, dixit et asseruit seipsum et

Henricum Van den Scrike ejus fratrem, pronunc apud Water-

male captum, esse homines sancti Pelri Lovaniensis, ad liberam

familiam domine ducisse Brabantie pertinere, et de legitimo

thoro fore procreates, cupiens hoc monstrare modo debito prout
sibi sufficere posset et valere, rogavit cum devotione villicum

Lovaniensem predictum, quatenus monere vellet homines sancti

Petri Lovaniensis, qualiter et quomodo antedictus Joannes pro

se, et dicto Henrico ejus fratre capto hoc monstrare deberet.

Quo facto villicus Lovaniensis ad preces et requisitionem dicti

Joannis monuit homines sancti Petri Lovaniensis ibidem pre-

sentes qualiter dictus Joannes prose et dicto Henrico ejus fratre

monstrare deberet, se ipsum et eundem Henricum ejus fratrem,

esse homines sancli Petri Lovaniensis et ad liberam familiam

dne ducisse pertinere, qui quidem homines sancti Petri Lova-

niensis super hoc moniti prehabito consilio et deliberatione

sufficienti, dixerunt pro sententia et jure quod dictus Joannes

primo per se, et duo homines sancti Petri Lovaniensis secum,

de progenie et parentela dictorum Joannis et Henrici, tactissa-

APP. BULL. 1 853-1 854. 8
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crosanctis, jurare deberent prefatos Joannem et Henricum esse

homines sancti Pelri Lovaniensis, de legilimo thoro fore pro-

creatos, et ad liberam familiam domine ducisse pertinere, his

habitis predictus Joannes quemadmodum sibi prejudicatum

extiterit, tactis sacrosantis juravit se ipsum et dictum Henricum

ejus fratrem esse homines sancti Petri Lovaniensis de legitinio

thoro fore procreates, et ad liberam familiam domine ducisse

pertinere. Et hoc idem juraverunt cum dicto Joanne ad sacro-

sancta Joannes dictus Gheerts filius Joannes quondam Gheerts,

de Wespelaer, et Willelmus Kympe ,
dicentes sub eorum jura-

mento prefatos Joannem et Henricum fratres, esse homines

sancti Petri Lovaniensis, et legitimo thoro fore procreates ac de

progenie et parentela eorundem Joannes Gheerts et Willelmi

Kympe, et ad liberam familiam domine ducisse pertinentes insu-

per tactis sacrosanctis, juraverunt jam dicti Joannes Gheerts et

Willelmus Kympe , per monitionem dicti villici , et sententiam

hominum sancti Petri Lovaniensis se ipsos esse homines sancti

Petri Lovaniensis de legitimo thoro, de progenie et parentela

dictorum Joannis et Henrici fratrum, et ad liberam familiam

domine ducisse pertinentes. Et nos Joannes de Montenaken ,

villicus Lovaniensis Ludovicus Pynnock miles, Godefridus ex

Liemingen, Ludovicus dictus Roelants, et Petrus Platvoet, ho-

mines sancti Petri Lovaniensis. Quia premissis interfuimus,

sigilla nostra presentibus duximus apponenda, in testimonium

veritatis premissorum. Datum anno Domini millesimo quadri-

gentesimo sexto in die parasceves.
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ANALYSE

DES DOCUMENTS CONCERNANT LES PEETERSMANNEN, CONSERVES AUX

ARCHIVES DE LA VILLE DE LOUVAIN (1).

I.

Het Boeck van de Sinte Peelersmanncn van Loven, 1592. Manuscrit

in -folio de d31 feuillets, commence par Guillaume Boonen et con-

tinue par Guillaume-Antoine Van Dieve.

Guillaume Boonen doit elre ne a Louvain vers Tan 1551. II elait employe, en

1581, au bureau dela comptabilite de la ville, en qualite de clerckvan het register.

II termina le livre des Peetersmannen en 1592. Le premier volume de ses Antiqui-

tates Lovanienses porte a la fin le millesime de 1594. II est mort a Louvain le

15 juillet 1618. Ses travaux sont inestimables pour 1'histoire de sa ville natale.

Le pauvre employe fut d'un grand secours a Juste-Lipse et a Gramaye. Le der-

nier seul lui a rendu justice (2).

Guillaume-Antoine Van Dieve
,
arriere- petit -fils de 1'historien de ce nom

(Divseus), etait secretaire du college des Peetersmannen. II est ne le 16 fevrier 1677,

et est mort le 22 juillet 1754.

Fol. 1. Memorie Boeck van den vryen huysgesinne, afcompste ende